Et de même encore il fait remarquer au chapitre XVII du livre II, dans un long paragraphe ajouté en 1580, que quelqu'un a attribué la correction sur laquelle porte son propos à Denis Lambin, ce qui n'est pas pour lui plaire. Il rappelle là aussi, qu'il était le premier à proposer cette correction: «*me, a quo primum prolata erat*»⁶⁹⁷.

Si Muret se défie des plagiaires, il vieillie également à ce que personne ne l'accuse d'en être un. Et ce n'est pas toujours facile. Le problème se pose notamment au sujet de Tacite pour lequel le Limousin a réuni depuis longtemps de nombreuses remarques qu'il n'a jamais publiées, au contraire de Juste Lipse. C'est ce qu'il rapporte au chapitre I du livre XI:

⁶⁹³MURET, Marc-Antoine, *Marci Antonii Mureti, Opera omnia ex mss. aucta et emendata cum brevi adnotatione Davidis Ruhnkennii, cujus praefatio praeposita est*, Ludguni Batavorum, apud Samuel et Johannes Luchtman, 1789, vol.II, livre V, chapitre VIII, p.105: « Comme beaucoup de choses m'empêchent de pouvoir publier ma version corrigée de Plaute aussi rapidement que je l'avais espéré; j'ai résolu en attendant de distiller dans mes livres [de *Variae lectiones*] quelques passages de ce poète, et d'exposer comment, à mon avis, il faut les lire. »

⁶⁹⁴Coelius Secundus Curio, 1503-1569, humaniste italien.

⁶⁹⁵Nous n'avons pas pu identifier de quel texte il s'agissait.

⁶⁹⁶Cf. op. cit. p.74: « Coelius a récemment publié cela aussi comme étant de lui: mais il arrive en second. En effet, c'est moi qui l'avais publié le premier, il y a quinze ans. »

⁶⁹⁷Cf. op. cit., p.51: « moi, par qui cela a été publié en premier »

*Multa jam pridem notaveram in C. Cornelium Tacitum, eaque, ut soleo, cum amicis compluribus communicaveram: cogitabamque eum, si daretur occasio, edere a multis, studio, atque opera mea, errorum maculis vindicatum.*⁶⁹⁸

L'édition de Tacite n'en est encore qu'au stade du projet chez lui, alors que Lipse a déjà publié les résultats de ses recherches⁶⁹⁹:

*[...] ecce tibi Justus Lipsius, adolescens eleganti ingenio praeditus, mihique, dum Romae fuit, perfamiliaris, tam diu sibi cunctam esse non putavit. Sed cum ipse quoque ex veteribus libris, quos hic nactus erat, multa correxisset, nonnulla etiam acute, et ingeniose excogitasset, Taciti libros a se emendatos, et illustratos publicavit.*⁷⁰⁰

Et il s'avère qu'il existe une ressemblance plus que troublante entre leurs travaux, ce qui pourrait prêter à confusion et laisser suspecter du pire:

*Qui cum ad me perlati essent, eosque ua ego, et Gilbertus Oddus Perusinus, quicum ego ante hos duodecim annos Tacitum totum diligenter evolveram, curiose cum eo, qui tum a me emendatus erat, conferre, ac contendere coepissemus, deprehendimus ita saepe incurrisse utrumque nostrum in eadem vestigia, ut, qui rem non nosset, pleraque sumpsisse alterum ab altero suspicaretur.*⁷⁰¹